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BÁO CÁO KẾT QUẢ 01 NĂM 

THỰC HIỆN CƠ CHẾ PHỐI HỢP CÔNG TÁC THỐNG KÊ 

 

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công thương, Tổng cục Thống kê và UBND tỉnh 

Tây Ninh, ngày 28/6/2013 Lãnh đạo Sở Công Thương và Cục Thống kê đã cùng ký 

Bản thỏa thuận về cơ chế phối hợp thực hiện công tác thống kê giữa 2 đơn vị; 

Qua một năm triển khai thực hiện, 2 bên cùng thống nhất đánh giá kết quả đạt 

được cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả chung: 

Các phòng chuyên môn của hai đơn vị thường xuyên trao đổi thông tin về 

công tác thống kê như số liệu về lĩnh vực công nghiệp – thương mại, kinh tế - xã 

hội, quản lý doanh nghiệp, … thông qua các buổi gặp gỡ trực tiếp hoặc tại các kỳ 

hội nghị, tập huấn… . Trong công tác phối hợp luôn nhận được sự quan tâm hỗ trợ 

kịp thời, chân tình của các bộ phận có liên quan của hai đơn vị, qua đó, giúp cho cán 

bộ công chức cập nhật số liệu, thông tin chính xác, đầy đủ, góp phần tham mưu lãnh 

đạo đơn vị thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của mỗi ngành. 

2. Kết quả cụ thể: 

a) Về phía Sở Công Thương: 

 - Cung cấp đầy đủ các thông tin, báo cáo về lĩnh vực công nghiệp – thương 

mại theo Bản thỏa thuận:  

+ Số lượng đơn vị sản xuất công nghiệp hoạt động mới trong tháng; năng 

lực sản xuất, năng lực mới tăng của sản phẩm công nghiệp; công tác khuyến công và 

TVPTCN. 

+ Số lượng chợ, siêu thị, trung tâm thương mại; tình hình giá cả thị trường. 

+ Dự thảo và văn bản chính thức: tình hình hoạt động ngành công nghiệp, 

thương mại và công tác quản lý nhà nước của Sở Công Thương; hoạt động chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh. 
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+ Thực hiện kế hoạch vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách 

Nhà nước do địa phương quản lý. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo Phòng Kinh tế & Hạ tầng các huyện, Phòng Kinh tế 

Thành phố chủ động xây dựng và ký kết cơ chế phối hợp với Chi cục Thống kê các 

huyện, thành phố. Đến nay, có 05 đơn vị đã thực hiện ký kết (Thành phố Tây Ninh, 

Gò Dầu, Tân Biên, Châu Thành, Hòa Thành).  

b) Về phía Cục Thống kê:  

- Cung cấp số liệu, báo cáo thống kê về lĩnh vực công nghiệp – thương mại 

trên địa bàn tỉnh theo như Bản thỏa thuận, gồm: 

+ Chỉ số, giá trị sản xuất công nghiệp; Sản lượng một số sản phẩm công 

nghiệp chủ yếu của toàn ngành công nghiệp. 

+ Kim ngạch xuất – nhập khẩu; Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu 

dịch vụ; Chỉ số giá tiêu dùng.  

+ Niên giám thống kê. 

 - Cung cấp các số liệu thống kê ngoài nội dung của Bản thỏa thuận: danh sách 

các doanh nghiệp có kim ngạch xuất khẩu cao theo từng nhóm hàng. 

- Tổ chức Hội nghị tập huấn về đề án đổi mới đồng bộ các hệ thống chỉ tiêu 

thống kê cho các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh, trong đó có Sở Công Thương 

tham dự. 

3. Đánh giá: 

a) Nhìn chung, hai đơn vị đã tổ chức thực hiện tốt Bản thỏa thuận cơ chế phối 

hợp thực hiện công tác thống kê; việc phối hợp trao đổi thông tin, số liệu về hoạt 

động công nghiệp-thương mại giữa Sở Công Thương và Cục Thống kê trong năm 

2013 đã góp phần củng cố, thống nhất số liệu ngành công nghiệp – thương mại trên 

địa bàn tỉnh, từng bước nâng cao chất lượng số liệu tổng hợp, tạo điều kiện thuận lợi 

cho việc tham mưu kịp thời, có hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp 

lãnh đạo địa phương và trung ương. 

Mặt khác, qua trao đổi, tham gia các buổi tập huấn, hướng dẫn, công chức 

làm công tác thống kê, tổng hợp của Sở Công Thương đã cập nhật được số liệu, 

thông tin ngành, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ thống kê. 

b) Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế như:  

- Việc phối hợp cung cấp thông tin, báo cáo của Sở Công Thương cho Cục 

Thống kê có lúc chưa kịp thời, chưa đầy đủ theo Bản thỏa thuận, như: báo cáo hoạt 

động thương mại biên giới, công tác khuyến công và TVPTCN, hoạt động chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh. 
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- Một số Phòng Kinh tế & Hạ tầng và Chi cục Thống kê các huyện chưa xây 

dựng, ký kết thỏa thuận cơ chế phối hợp thực hiện công tác thống kê cấp huyện. Một 

số huyện đã ký kết nhưng chưa có những hoạt động phối hợp cụ thể, thiết thực. 

- Công tác phối kết hợp tổ chức chương trình tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng 

chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ của 2 ngành chưa thật sự được quan tâm; chưa 

có hướng hỗ trợ triển khai các cuộc điều tra thống kê thuộc lĩnh vực công nghiệp và 

thương mại trên địa bàn tỉnh. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG HỢP TÁC TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục thực hiện tốt Bản thỏa thuận cơ chế  phối hợp thực hiện công tác 

thống kê đã được ký kết. 

2. Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được để cung cấp cho các cấp lãnh 

đạo địa phương và trung ương những thông tin về công nghiệp – thương mại chính 

xác, kịp thời, từ đó có những chính sách giúp các doanh nghiệp phát triển sản xuất 

kinh doanh phù hợp với giai đoạn hội nhập và liên kết phát triển vùng kinh tế trọng 

điểm phía Nam.   

3. Tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí triển khai thực hiện việc mở rộng mẫu 

các cuộc điều tra thống kê thuộc lĩnh vực công nghiệp - thương mại, nhằm tính toán, 

suy rộng số liệu đến cấp huyện, phục vụ kịp thời cho việc đánh giá tình hình kinh tế 

- xã hội hàng tháng của cấp huyện. 

4. Chi cục Thống kê và Phòng Kinh tế & Hạ tầng các huyện xây dựng Bản 

thỏa thuận cơ chế phối hợp thực hiện công tác thống kê cấp huyện; đồng thời, triển 

khai thực hiện tốt Bản thỏa thuận đã được ký kết với nhiều hoạt động thiết thực. 

5. Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thống kê cho cán bộ của 2 

ngành. 

6. Xem xét, đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong phối hợp thực hiện công tác thống kê. 

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả 01 năm thực hiện cơ chế phối hợp công 

tác thống kê giữa Sở Công Thương và Cục Thống kê./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Cục Thống kê; 

- Sở Công Thương; 

 

     SỞ CÔNG THƯƠNG               CỤC THỐNG KÊ 

             GIÁM ĐỐC                         CỤC TRƯỞNG 

                  (Đã ký)                                               (Đã ký) 

 

           Đỗ Thanh Hòa               Nguyễn Đình Bửu Quang 

 


